Дело № 1-141/2025

34MS0055-01-2025-002060-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Р.п. Светлый Яр 20 октября 2025 года

Светлоярский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Перекрестова В.Н., 

при секретаре судебного заседания Ли Е.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Светлоярского района Волгоградской области Клименко Д.А.,

подсудимой ФИО1,

и её защитника – адвоката Ивановой М.А., действующей на основании ордера № 34-01-2025-03547361 от 07.10.2025 г., а также удостоверения № 2738,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, имеющей гражданство Российской Федерации, имеющей среднетехническое образование, состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, не трудоустроенной, являющейся пенсионером, невоеннообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, а именно - фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 03 апреля 2025 года по 17 апреля 2025 года к ФИО1 обратились граждане Республики Узбекистан с просьбой поставить их на миграционный учет в принадлежащем ей жилом помещении, на что последняя согласилась и у нее возник преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в помещении в Российской Федерации.

Действуя в рамках единого преступного умысла, она, будучи гражданкой Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о месте их пребывания, и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает и, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина, по месту пребывания в Российской Федерации в дневное время 03 апреля 2025 года, находясь в помещении Отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Светлоярскому района Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, указывая, что является принимающей стороной, имеющей в собственности домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, путем подачи уведомления 03 апреля 2025 года осуществила фиктивную постановку на учёт по месту пребывания граждан Республики Узбекистан: ФИО4 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 17 апреля 2025 года осуществила фиктивную постановку на учет месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть иностранных граждан, без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания, то есть фиктивно поставила на учет данных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Заполняя уведомления установленного образца о прибытии иностранных граждан по месту пребывания, которое заверила своей подписью, с указанием места регистрации по адресу: 

<

адрес> при этом, достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать фактически не будут и фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам предоставляться не будет, тем самым, она своими умышленными действиями нарушила требования части 3 статьи 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которыми временно прибывшие на территорию Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания – в дачном доме, расположенному по вышеуказанному адресу, иностранных граждан, чем лишила ОВМ ОМВД России по Светлоярскому району Волгоградской области, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным с согласия участников судебного разбирательства показаниям подсудимой ФИО1, данных на предварительном следствии, следует, что на территории 

<

адрес> у нее в собственности имеется дачный дом. Данный дачный дом принадлежит ей на праве собственности. Дом не оборудован газом и отоплением, в нем возможно проживать только в весенне-осенний период, зимой проживать в нем не возможно. Так как на территории Светлоярского района ранее она и ее супруг занимались выращиванием овощей в летний период, на сельскохозяйственных полях, для работы на поля они приглашали граждан Р. Узбекистан. В апреле 2025 года к ней обратились знакомые граждане Республики Узбекистан: ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., он является сыном ФИО13 №1, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые ранее у нее работали и попросили ее поставить их на миграционный учет для нахождения их на территории России законно, на что она ответила согласием. Она решила поставить на миграционный учет указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. 03 апреля 2025 года, в дневное время она взяла все необходимые документ для постановки на миграционный учет иностранных граждан, а именно ФИО4 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (взяла у них паспорта, свидетельство о рождении ФИО12У., миграционные карты), заполнила уведомление о прибытии к иностранных граждан в место пребывания, в бланке поставила свою подпись, тем самым зафиксировала факт нахождения иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, указала при этом, что иностранные граждане будут проживать по указанному адресу, зная при этом, что на участке указанные выше иностранные граждане проживать не будут, а будут проживать в другом месте, где именно она не уточняла, после чего указала себя в качестве принимающей стороны, приложила к уведомлению копию своего паспорта, копию свидетельства на собственность земельного участка и отнесла в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по Светлоярскому района Волгоградской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> тем самым она поставила на миграционный учет иностранных граждан ФИО12У., ФИО13 №1, ФИО13 №2, которые должны были проживать у нее по месту регистрации, из дружеских побуждений фиктивно поставила на миграционный учет иностранных граждан - ФИО12У., ФИО13 №1, ФИО13 №2, при отсутствии ее намерения предоставить жилое помещение для фактического пребывания, также у ФИО12У., ФИО13 №1, ФИО13 №2, не было намерений фактически проживать по указанному адресу, где они жили ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время она взяла все необходимые документ для постановки на миграционный учет иностранного гражданина, а именно ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., (взяла у него паспорт, миграционную карту), заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания, в бланке поставила свою подпись (тем самым зафиксировала факт нахождения иностранного гражданина по адрес: 

<

адрес>, указала при этом, что иностранный гражданин будет проживать по указанному адресу, зная при этом, что на участке указанный выше иностранный гражданин, проживать не будет, а будет проживать в другом месте, где именно она не уточняла, после чего указала себя в качестве принимающей стороны, приложила к уведомлению копию своего паспорта, копию свидетельства на собственность земельного участка и отнесла в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым она фиктивно поставила на миграционный учет иностранного гражданина ФИО5 Всех иностранных граждан она прописала из дружеских побуждений, чтобы они могли легально находиться на территории Российской Федерации, каких либо денежных средств она не брала. Она ни кого по указанному адресу не выписывала, так как знает, что срок пребывания по месту регистрации не более 3 месяцев, после чего автоматически снимается регистрация. В настоящий момент с вышеуказанными гражданами она не общается, ей известно, что они проживают на территории СНТ «Весна». Таким образом, свою вину в совершении данного преступления, а именно фиктивной постановке, на учет иностранных граждан по месту пребывания в помещении в Российской Федерации, а также фиктивной регистрации по месту жительства иностранного жительства она признает полностью, в содеянном раскаивается, готова способствовать органам дознания при проведении следственных действий и сотрудничеству с правоохранительным» органами (т. 1, л.д. 82-85).

Данные показания ФИО1 в судебном заседании поддержала в полном объеме.

Кроме признания своей вины, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями свидетелей, а также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО10, данных им в стадии дознания, и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности начальника ОВМ ОМВД России по Светлоярскому району Влгоградской области. В его должностные обязанности входит предоставление государственных услуг, оформление и выдача гражданам Российской Федерации документов удостоверяющих личность, осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства. Миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации регламентируется следующими нормативно-правовыми актами: 1) Федеральный закон от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», 2) Постановление Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российский Федерации», 3) Приказ МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина лица без гражданства о регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороны и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, доставляемых в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг». В соответствии с п. 6 части 1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 1006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», учет иностранного гражданина по месту пребывания - это фиксация в становлением порядке уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина или лица без гражданства в месте пребывания. В соответствии с п. 11 части 1 статьи 2 данного Федерального закона, фиктивная постановка на учет по месту пребывания в жилом помещении - это постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в жилом помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. В соответствии с частью 3 статьи 7 данного Федерального закона временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. В соответствии со статьей 11 данного Федерального закона миграционный учет осуществляется органами миграционного учета в соответствии с компетенцией, установленной законодательством Российской Федерации. В соответствии с п. 1 части 1 статьи 12 данного Федерального закона Федеральный орган исполнительной власти в сфере миграции осуществляет миграционный учет, контроль за соблюдением иностранными гражданами, должностными лицами, юридическими лирами, иными органами и организациями правил миграционного учета. В соответствии с частью 1 статьи 20 данного Федерального закона иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации. В соответствии с частями 1 и 2 статьи 22 данного Федерального закона, установлен следующий порядок постановки иностранных граждан на учет по месту пребывания. В соответствии со статьей 1 Приказ МВД России от 10 декабря 2020 года № 856 «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина ни лица без гражданства о регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороны и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, доставляемых в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», государственная услуга по осуществлению миграционного учета предоставляется территориальными подразделениями по вопросам миграции территориального органа Министерства внутренних дел. В соответствии со статьей 24, 24.1, 24.2, 24.3, 24.4, данного административного регламента результатом предоставления государственной услуги являются: регистрация иностранного гражданина по месту жительства; снятие иностранного гражданина с регистрации по месту жительства; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания; снятие иностранного гражданина с учета по месту пребывания. В соответствии со статьей 25 данного Административного регламента все заявления о регистрации и уведомления о прибытии, принятые к рассмотрению, подлежат регистрации в течение рабочего дня в день подачи иностранным гражданином заявления о регистрации и документов, указанных в п. 29 вышеуказанного Административного регламента. В соответствии со статьей 104 данного административного регламента учет заявлений о регистрации или уведомлений о прибытии осуществляется путем внесения указанных в них сведений в журнал учета заявлений о регистрации иностранных граждан и лиц без гражданства по месту жительства (приложение N 1 к административному регламенту), журнал учета уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания (приложение N 2 к Административному регламенту) и в ГИСМУ. В соответствии со статьей 91 данного Административного регламента основанием для начала административной процедуры является получение должностным лицом непосредственно от заявителя, либо через МФЦ, либо посредством почтовой связи уведомления о прибытии с приложением всех необходимых документов. Постоянно или временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин, обладающий правом пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, для осуществления регистрации по месту жительства подает непосредственно в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации в месте нахождения жилого помещения заявление иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства установленной формы, заявление о регистрации подается в течение 7 рабочих дней с даты получения иностранным гражданином разрешения на временное проживание или вида на жительство либо с даты его прибытия в место нахождения указанного жилого помещения. В заявлении о регистрации иностранный гражданин должен указать следующие сведения: а) фамилия, имя, отчество; б) дата рождения; в) гражданство (подданство); г) вид и реквизиты (серия, номер, дата и место выдачи, срок действия) документа, удостоверяющего личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве; д) вид и реквизиты документа, подтверждающего право на проживание в Российской Федерации; е) адрес, по которому иностранный гражданин просит его зарегистрировать; ж) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением в соответствии с законодательством Российской Федерации; з) адрес регистрации по последнему месту жительства. При наличии у иностранного гражданина 2 и более жилых помещений, находящихся на территории Российской Федерации, в заявлении о регистрации также указываются сведения об этих помещениях. Заявление о регистрации заполняется на каждого иностранного гражданина, подлежащего регистрации по месту жительства. Заявление о регистрации не достигшего 18-летнего возраста или недееспособного иностранного гражданина подается его родителем или иным законным представителем от его имени. При подаче заявления о регистрации не достигшего 18-и летнего возраста или недееспособного иностранного гражданина в заявлении о регистрации также указываются сведения о законном представителе (родителе, усыновителе, опекуне, попечителе) этого иностранного гражданина. Бланк заявления о регистрации заполняется разборчиво, от руки с использованием технических средств на русском языке. При заполнении бланка допускаются исправления, использование аббревиатур, сокращения слов и пропуск реквизитов; иностранный гражданин одновременно с заявлением о регистрации представляет: а) документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина; б) вид на жительство или разрешение на временное проживание; в) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением в соответствии с законодательством Российской Федерации (договор, свидетельство о праве собственности либо иной документ), и их копии. Лицо без гражданства одновременно с заявлением регистрации представляет: а) вид на жительство или разрешение на временное проживание; б) документы, подтверждающие право пользования жилым помещением в соответствии с законодательством Российской Федерации (договор, свидетельство о праве собственности либо иной документ), и их копии. Иностранный гражданин или лицо без гражданства вправе не представлять документы, подтверждающие право пользования жилым помещением в соответствии законодательством Российской Федерации, если сведения, содержащиеся в этих документах, находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственным государственным органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а только указать в заявлении о регистрации такие сведения. Если не представлен какой-либо документ, предусмотренный подпунктами "а" и "б" пункта 8 и подпунктом пункта 9 настоящих Правил, прием заявления о регистрации не производится до представления всех необходимых документов. При приеме заявления о регистрации должностным лицом территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации проверяется наличие всех прилагаемых к нему необходимых документов и правильность заполнения заявления регистрации. Документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина, и оригиналы документов, подтверждающих право пользования жилым помещением в соответствии с законодательством Российской Федерации, подлежат возврату, а копия документа, подтверждающего право пользования жилым помещением, приобщается к заявлению о регистрации. За регистрацию по месту жительства взимается государственная пошлина в соответствии с законодательством Российской Федерации. Квитанция об уплате государственной пошлины подается иностранным гражданином в территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации, который регистрирует по месту жительства иностранного гражданина или лицо без гражданства по РВИ определяет самостоятельно срок регистрации иностранного гражданина или лицо без гражданства, при этом в установленном порядке предоставляет следующие документы: 1) паспорт гражданина Российской Федерации; 2) свидетельство о собственности жилого помещения в Российской Федерации, и обязательно личное присутствие собственника данного жилого помещения. Собственник жилого помещения предоставляет договор найма жилого помещения или договор безвозмездного пользования жилым помещением, в котором он ставит срок регистрации по месту жительства иностранного гражданина или лица без гражданства, после этого заверяет данный договор своей подписью. Иностранный гражданин или лицо без гражданства подписывает заявление о регистрации по месту жительства и договор найма жилого помещения либо безвозмездного пользования. В ходе проведения проверочных мероприятий по соблюдению требований миграционного законодательства в части фактического проживания иностранных граждан было установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданкой Российской Федерации, не имея намерения предоставлять место пребывания иностранным гражданам, действуя в рамках единого преступного умысла, в дневное время, 03 апреля 2025 года, находясь помещении Отделений по вопросам миграции Отдела МВД России по Светлоярскому района Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поставила на учет по месту пребывания граждан Республики Узбекистан: ФИО4 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в смещении Отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Светлоярскому района Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поставила на учет по месту пребывания гражданина Р. Узбекистан: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проведении проверочных мероприятий и осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что по данному адресу вышеуказанные иностранные граждане не проживали, из чего можно предположить, что ФИО1 осуществила фиктивную постановку на чет данных иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации. В результате не законных действий ФИО1 Отделение по вопросам миграции ОМВД РФ по Светлоярскому району Волгоградской области было лишено возможности осуществления контроля, за пребыванием вышеуказанных иностранных граждан на территории Российской Федерации. Хочет добавить, что фактически, продление постановки на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в помещении в РФ, даже по другому адресу, является новой постановкой на учёт (т. 1, л.д. 100-104).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных ей в стадии дознания, и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в Российскую Федерацию она въехала 31 марта 2025 года совместно со своим супругом ФИО13 №2 и их малолетним ребенком ФИО4 ФИО6, цель въезда работа. ДД.ММ.ГГГГ она и ее супруг получили патент. Для того, чтобы получить регистрацию на территории РФ ее супруг обратился к ранее им знакомой ФИО1, и попросил ее по дружески поставить их на миграционный учет, на что ФИО1 ответила согласием. ФИО1 они знают на протяжении нескольких лет, так как ранее помогали ей и ее супругу на полях. 03 апреля 2025 года, в дневное время ФИО1 взяла у них все необходимые документ для постановки на миграционный учет, после чего зарегистрировала ее, супруга и их ребенка по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу они не проживали, об этом было обговорено с самого начало с ФИО1, что они не будут там проживать, им нужна была регистрация. Она, ее супруг и их сын живут на даче, расположенной в СНТ «Весна» Светлолярского района Волгоградской области, точного адреса сказать не может, так как на дачных участках не указаны номера, полных анкетных данных собственника дачи, она не знает. Он разрешил им пожить, так как они присматривают за дачей. (т. 1, л.д. 105-107).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных им в стадии дознания, и оглашенных в судебном заседании по согласию сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что он въехал 31 марта 2025 года совместно со своей супругой ФИО11 и их малолетним ребенком ФИО4 С.Т.У., цель въезда - работа. 11 апреля 2025 года он и его супруга получили патент. Для того, чтобы получить регистрацию на территории РФ он обратился к ранее ему знакомой ФИО1, и попросил ее по дружески поставить его, его супругу и их малолетнего ребенка на миграционный учет, на что ФИО1 ответила согласием. ФИО1 он знает на протяжении нескольких лет, так как ранее помогал ей и ее супругу на полях. 03 апреля 2025 года, в дневное время ФИО1 взяла у них все необходимые документы для постановки на миграционный учет, после чего зарегистрировала его, его супругу и их ребенка по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу они не проживали, об этом было обговорено с самого начало с ФИО1, что они не будут там проживать, им нужна была регистрация. Он, его супруга и их сын живут на даче, расположенной в СНТ «Весна» Светлолярского района Волгоградской области, точного адреса сказать не может, так как на дачных участках не указаны номера, полных анкетных данных собственника дачи он не знает. Он разрешил им пожить, так как они присматривают за дачей. Больше по данному поводу ему пояснить нечего. (т. 1, л.д. 110-112).

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, судом не установлено, оснований для оговора подсудимой с их стороны судом также не установлено. Показания всех свидетелей согласуются между собой, со сведениями, изложенными в письменных доказательствах, в связи, с чем суд находит показания всех свидетелей достоверными и как доказательство вины подсудимой в совершении инкриминируемого преступления, допустимыми.

Объективно вину подсудимой подтверждают также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании:

- рапорт начальника ОВМ ОМВД России по Светлоярскому району Волгоградской области капитана полиции ФИО10 зарегистрированный в КУСП № 2292 от 14 мая 2025 года о том, что 14 мая 2025 года в рамках проведения проверочных мероприятий по соблюдению требований миграционного законодательства в части фактического проживания иностранных граждан по месту жительства (места пребывания). В ходе проверки выявлен факт фиктивной постановки 4 граждан Р. Узбекистан: ФИО4 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Принимающей стороной у данных иностранных граждан выступила ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке указанного адреса установлено, что по данному адресу отсутствуют какие либо постройки, помещения. Учитывая вышеизложенное в действиях гражданки ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ (т. 1, л.д. 2);

- протокол осмотра места происшествия от 14 мая 2025 года и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено домовладение 

<

адрес>, в котором гр. ФИО1 фиктивно поставила на учёт по месту пребывания в помещении в Российской Федерации иностранных граждан Р. Узбекистан: ФИО4 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по вышеуказанному адресу не проживают (т. 1, л.д. 3-8);

- протокол осмотра места происшествия от 14 мая 2025 года и фототаблица к нему, согласно которого было осмотрено помещение Отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Светлоярскому района Волгоградской области, расположенное по адресу: Волгоградская область, Светлоярский район, р.п. Светлый Яр, мкр. 1 д. 31, из которого следует наличие места совершения преступления, где в период с 03 апреля 2025 года по 17 апреля 2025 года в дневное время суток, гр. ФИО1 осуществила фиктивную постановку на учёт по месту пребывания в помещении Российской Федерации иностранных граждан Р. Узбекистан: ФИО4 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - гражданина Республики Узбекистан - ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором указано, что принимающей стороной является гражданка ФИО1, а также указан адрес места пребывания - участок 

<

адрес> (т. 1, л.д. 19-20);

- копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО13 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии FA 4746951, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД Республики Узбекистан (т. 1, л.д. 21-23);

- копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - гражданина Республики ФИО16 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором указано, что принимающей стороной является гражданка ФИО1, а также указан адрес места пребывания - участок 

<

адрес> (т. 1, л.д. 33-34);

- копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО4 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии FA 4730499, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД Республики Узбекистан (т. 1, л.д. 35-37);

- копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - гражданина Республики Узбекистан - ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором указано, что принимающей стороной является гражданка ФИО1, а также указан адрес места пребывания - участок 

<

адрес> (т. 1, л.д. 46-47);

- копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО13 №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии FA 2642630, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД Республики Узбекистан (т. 1, л.д. 43-45);

- копия уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания - гражданина Республики Узбекистан - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в котором указано, что принимающей стороной является гражданка ФИО1, а также указан адрес места пребывания - участок 

<

адрес> (т. 1, л.д. 57-58);

- копия паспорта гражданина Республики Узбекистан на имя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р, серии FA 2026233, выданный ДД.ММ.ГГГГ МВД Республики Узбекистан (т. 1, л.д. 59-61).

Таким образом, выслушав все стороны по делу, изучив письменные материалы и представленные вещественные доказательства, суд приходит к следующему выводу.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ст. 322.3 УК РФ при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части настоящего приговора, нашла свое полное подтверждение.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания, обстоятельства, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления именно обвинительного приговора. 

В частности, вина подсудимой подтверждается показаниями данными ею самой в ходе расследования уголовного дела, с которыми она полностью согласилась и поддержала указанные показания в суде, а также оглашенными показаниями свидетелей обвинения эти показания дополняют друг друга.

Вина подсудимой ФИО1 полностью подтверждается и другими письменными материалами дела, в числе которых показания данные ею в качестве подозреваемой при расследовании настоящего уголовного дела с участием защитника, в которых она полностью признавала свою вину, раскаивалась в содеянном и поясняла следствию мотивы и обстоятельства инкриминируемого преступления, показаниями свидетелей, и другими доказательствами детально изученными и приведёнными судом выше по тексту. 

Оценивая приведенные показания свидетелей обвинения, а также письменные материалы дела, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными и согласуются между собой, с позицией подсудимой, выраженной ею в ходе дознания и в суде, а также подтверждаются изученными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. 

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

При таких обстоятельствах суд считает, что в судебном заседании в полном объеме нашла свое подтверждение вина ФИО1, а именно в совершении преступления предусмотренного ст. 322.3 УК РФ.

Краткие показания (пояснения) подсудимой ФИО1 о признании вины, данные ею в ходе судебного следствия достоверны и полностью подтверждаются совокупностью приведенных выше по тексту показаний свидетелей обвинения, а также её показаний (данными в ходе расследования уголовного дела), которые являются допустимыми, достоверными, относимыми и в своей совокупности достаточными для вынесения именно обвинительного приговора.

Представленные доказательства со стороны обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в ходе предварительного расследования в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Доказательств непричастности подсудимой к инкриминируемому составу преступления суду не представлено.

При таких обстоятельствах оценив все добытые доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО1 полностью доказанной и квалифицирует её действия по признакам состава преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Оценив поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с исследованными по уголовному делу данными о её личности, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении. 

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, данные о её личности, наличие ряда смягчающих и полное отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с частью 3 ст. 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1 относится к категории средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления, совершенного последней в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкий состав с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного ею преступного деяния и рода её преступной деятельности, по делу не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и полное признание ею своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном при расследовании уголовного дела, на его начальной стадии, при этом суд учитывает показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, в которых последняя признавала вину в полном объеме, раскаивалась и подробно излагала мотивы инкриминируемого ей преступного деяния.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет гражданство Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах по месту регистрации не состоит и ранее не состояла, посредственно характеризуется по месту жительства и положительно со стороны председателя правления СНТ «Весна», является пенсионером, в инкриминируемом преступлении она искренне раскаялась, вину признала в полном объеме, ранее не судима и к уголовной ответственности не привлекалась, вместе с тем, преступление совершенное ФИО1 относится к сфере порядка управления.

Назначая ФИО1 наказание суд учитывает, что в соответствии с требованиями ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ – уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного подсудимой, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

С учетом содеянного и всех обстоятельств по делу, а именно отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие ряда смягчающих, с учетом личности подсудимой ФИО1, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, признала в полном объеме свою вину, раскаялась в содеянном, имеет доход, наличие семьи, суд считает возможным исправление подсудимой при назначении ей наказания исключительно в виде штрафа в минимальном его размере, предусмотренном санкцией анализируемой статьи. При этом, оснований для применения ст. 64 УК РФ с учетом совершенного преступного деяния суд не усматривает, несмотря на просьбы об этом со стороны защиты.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 с добровольным сообщением о совершенном преступлении в органы полиции не обращалась, факт совершения ею противоправного деяния был выявлен сотрудниками полиции в ходе проверки, проводимой на основании рапорта об обнаружении признаков преступления, уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, возбуждено на основании материалов проверки. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной иного дохода. 

Суд считает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО1 возможно путем назначения ей наказания исключительно в виде минимального штрафа, но с применением положений ч. 3 ст. 46 УК РФ, с рассрочкой выплаты определенными частями на срок не более – 20 месяцев.

При этом, согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа назначается судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения, осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств, суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Подсудимой и её защитником представлены суду бесспорные доказательства невозможности исполнения ФИО1 приговора суда в связи с её имущественным положением, достаточными для предоставления судом рассрочки исполнения приговора суда. 

Обстоятельства, на которые ссылается ФИО1, суд признает исключительными и считает их достаточными для предоставления ей именно рассрочки назначенного штрафа одновременно при вынесении приговора.

Вышеизложенное свидетельствует об отсутствии у ФИО1 реальной возможности немедленной уплаты штрафа, назначенного по приговору суда.

В совокупности вышеизложенных обстоятельств суд полагает ходатайство подсудимой и её защитника, о предоставлении рассрочки уплаты штрафа, назначенного в качестве основного вида наказания, настоящим приговором, подлежащим удовлетворению.

В связи с вышеизложенным суд полагает возможным предоставить рассрочку штрафа на срок не более – 20 месяцев.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание, в виде штрафа в размере – 100 000 рублей с рассрочкой выплаты по – 5 000 рублей каждый месяц на срок – 1 год 8 месяцев (20 месяцев).

Штраф перечисляется по реквизитам: получатель платежа УФК по Волгоградской области (Отдел МВД России по Светлоярскому району), 404171, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 345801001, л/с 

<

***>, счет банка получателя 40102810445370000021 в отделение Волгоград//УФК по Волгоградской области г. Волгоград, счет получателя 03100643000000012900, БИК 011806101, ОКТМО 18649000, КБК 18811603121010000140, УИН 18853425010360001210, плательщик ФИО2 (01; 1810 530618).

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Светлоярский районный суд Волгоградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера.

Председательствующий В.Н. Перекрестов